A vitatem celebrantes, homines ipsarum partium ad sese refugientes suscipiunt, fratremque <sup>d</sup> persequi desistentes. Quibus multipliciter receptis, fratris abitum gradu tardiusculo insequuntur, quia <sup>e</sup> apud fratres super pacis fœdere licet invitius satagens, legatos quibus plurimum nitebatur dirigit. Electo ad hoc negotium <sup>f</sup> Matasconis urbis vicinio, illuc utrimque coitur, et utriusque partis castra Arare fluvio dirimente, in quamdam insulam eiusdem fluminis adcommune colloquium aspectumque coeunt. Ubi venia de præteritis perperam gestis vicissim postulata atque accepta, sacramentum quoque alter alteri veræ pacis fraternitatisque iuraverunt, et de regni totius æquis portionibus diligenter faciendis Kalendis Octobribus in urbe Mediomaticorum, Metis vocabulo <sup>g</sup>, decreverunt. Ea tempestate Normannorum classis in emporio quod Quantovicus <sup>h</sup> dicitur, repentina sub lucem adventu deprædationibus, captivitate et nece sexus utriusque hominum adeo nebchatte sunt, ut nihil in eo præter ædificia pretio <sup>i</sup> redempta relinquerent: Maurorum etiam pirate per Rhodanum prope Arelatum delati, cuncta passim deprædati, impune oneratis navibus regressi sunt. Carolus autem a Matascone Aquitaniam ingressus atque pervagatus, ad memoratum placiti locum et tempus venire non distulit. Lotharius apud Augustam Treverorum legatos Græcorum <sup>k</sup> suscipit, eisque absolutis, eiusdem placiti tempore palatio quo Theodosis villa dicitur resedit.

B Hludowicus, peragrata omni Saxonia, cunctos sibi eatenus obstantes vi <sup>l</sup> atque terrore ita perdomuit, ut comprehensis omnibus auctoribus tantæ impietatis, qui et christianam fidem pene reliquerant, et sibi suisque fidelibus tantopere obstiterant, 140 capitibus amputatione plecteret, 14 patibulo pendebat, innumeros membrorum præcisione debiles redderet, nullumque sibi ullatenus refragantem relinqueret. Interea Beneventanis inter se dissidentibus, Sarraceni ab Africa ab eis invitati, primo quidem auxiliatores, postmodum vero violenti insecutores, plurimas civitatum vi obtinunt. Carolus mense Octobri ab urbe Mediomaticorum Vangium profectus, Hludowico fratri coniungitur. Quibus inibi diutius immorantibus, et missis alternatim ad Lotharium intercurrentibus ac de regni portionibus multum diuque consultantibus, tandem inventum est, ut missi trecenti <sup>m</sup> per universum suæ ditionis regnum deligerentur, quorum industria diligentior

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> Quo Hisentiaco Ch. <sup>n</sup> et eiusdem Ch. <sup>o</sup> deest Ch. <sup>p</sup> ita emendavi, Ch. et B. defererebatur letiterum convenire vel aliud eiusmodi ante decreverunt excidisse videtur. <sup>q</sup> quantovicus Ch. <sup>r</sup> precio Ch. <sup>s</sup> sic legendum censeo; Ch. obstantes sui, atque terrore, B. obstantes suisque terrore.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Abbas Lebeuf Alsensem putat pagum esse l'Azois dictum, inter Trecas et Barrum ad Albam. Bouquet.

<sup>b</sup> Sinzig.

<sup>c</sup> Cf. Eginhardi Vitam Caroli, cap. 53.

<sup>d</sup> Alii putant Quantovicum locum esse ad Quantiam situm, non longe a Stabulis, aut a monasterio

sancti Judoci, in Ambianensi diocesi; alii vero ipsum esse sancti Judoci monasterium existimant. Quatovicci cladem in annum 844 rejicit Chronicon Fontanellense. Bouq.

<sup>e</sup> Id est Theodoræ Augustæ et Michaelis ejus filii. Bouq.

<sup>f</sup> Id est triceni.

descriptio fieret, cuius serie trium fratum sequitur. A regnum divisio irrefragabiliter statuto tempore patraretur: quibus destinatis, Hludowicus Germaniam repodat, Lotharius medioximis<sup>1</sup> regni Francorum immoratur; Carolus Carisiacum palatium veniens, Ermendred, neptum Adalardi comitis, uxorem dicit, atque Augustam Viromandorum, ad memoriam videlicet beati Quintini martyris, salutis Domini et apparitionis festum celebraturus, proficisciatur. Inter hec terrae motus in inferioribus Galliae factus est.

## DCCCXLIII.

Lotharius et Hludowicus intra fines regnum suorum sese cohibentes, pacifice degunt. Carolus Aquitaniam pervagatur. Quo illie constituto, Nomenegius Brito et Lantbertus, qui nuper ab eius fidelitate defecerant, Rainaldum, Namnetorum ducem, interficiunt, complures capiunt. Emergentibus igitur hinc inde tot tantisque incessabiliter malis, vastante paucim cuncta raptore, coacti sunt per multa totius Galliae loca homines terrae mixtam paucitatem farinæ atque in panis speciem redactam comedere, eratque lacrimabile, imo execrabile nimium facinus, cum iumenta raptorum pabulis abundant, et homines ipsius terrene admixtione crustulis indigent. Piratae a Nordmannorum urbem Namnetum<sup>2</sup> adgressi, interfectis episcopo et multis clericorum atque laicorum sexusque promiseui, depraedata civitate, inferioris Aquitanie partes depopulari adoruntur; ad postremum insulam quamdam<sup>3</sup> ingressi, convectis a continenti domibus, huius velut perpetuis sedibus statuerunt. Carolus ad conditum fratribus obvians penes Virodunum coniungitur; ubi distributis portionibus, Hludowicus ultra Rhenum omnia, citra Rhenum vero Nemetum, Vangium et Moguntiam civitates pagosque sortitus est; Lotharius inter Rhenum et Scaldem in mare decurrentem, et rursus per Cameracensem, Hainnoum<sup>4</sup> et Lomensem<sup>5</sup>, Castritium<sup>6</sup>, et eos comitatus qui Mosæ citra contigui habentur usque ad Ararem Rodano influentem, et per deflexum Rodani in mare, cum comitatibus similiter sibi utrumque adhaerentibus; cetera usque ad Hispaniam Carolo cesserunt: factisque sacramentis, tandem altrinsecus est discessum. Ea tempestate, concordantibus ad invicem

Beneventanis, Dei auxilio de illis partibus Saraceni expulsi sunt.

## DCCCXLIV.

Hiems mollissima usque ad Calendas<sup>7</sup> Februarii quadam temperie modificata. Bernardus<sup>8</sup>, comes maree Hispanicæ, iamdudum grandia moliens<sup>9</sup> summisque iahians, maiestatis reus Francorum iudicio iussu Caroli in Aquitania capitalem sententiam subiit. Gregorius, Romane Ecclesie pontifex, decessit, cui Sergius succeedens, in eadem sede substituit. Quo in sede apostolica ordinato, Lotharius filium suum Hludowicum Romanum cum Dragone, Mediomaticorum episcopo, dirigit, acturos, ne delinceps decadente apostolico quisquam illic præter sui iussionem missorunque suorum presentiam ordinetur antistes. Qui Romanam venientes, honorifico suscepti sunt, peractoque negotio, Hludowicum pontifex Romanus unctione in regem consecratum cingulo decoravit; Dragone vero episcopum sui vicarium Galliarum Germaniarumque partibus designavit. Siginulfus, Beneventanorum dux, ad Lotharium cum suis omnibus sui ditionem faciens, centum milium aureorum mulcta sese ipsi fecit obnoxium; quibus Beneventani, qui pridem alias versi fuerant, compertis, ad eundem Siginulfum sese convertentes, Sarracenorum reliquias a suis finibus expellere moluntur. Lantbertus cum Britonibus quosdam Caroli markioeam Meduanæ<sup>10</sup> ponte interceptos perimit. Pippinus, Pippini quondam regis filius, exercitui<sup>11</sup> ex Francia ad Carolum Tolosam civitatem obsidione vallantem properanti in pogo Ecolesimo ocurrrens, ita brevi et absque suorum casu profligavit ut primoribus interfictis, celeros fugam etiam ante congressum ineuntes, vix paucis evadentibus, aut caperet, aut spoliatos sacramentoque adstrictos ad propria redire permetteret. Qua inopinata congressione Hugo, presbyter et abbas<sup>12</sup>, filius Caroli Magni quondam imperatoris et frater Hludowici itidem imperatoris patruusque Lotharii Lodoici et Caroli regum, necnon Richboto abbas<sup>13</sup>, et ipse consobrinus regum, nepos videlicet Caroli imperatoris ex filia, Eckardus quoque et Ravanus comites cum aliis pluribus interficti; capti vero Ebroinus, Pictavorum episcopus, Ragovarius, Sa-

## VARIANTES LECTONES.

<sup>1</sup> medioximus Ch. <sup>2</sup> nannetum Ch. <sup>3</sup> hainnaum, icemsem Ch. <sup>4</sup> kalendas Ch. <sup>5</sup> molliens Ch. <sup>6</sup> exercitu Ch.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> In Chronico de Normannorum genti's exscriptum.

<sup>b</sup> L'ile de Rhé.

<sup>c</sup> Hennegau.

<sup>d</sup> Comitatus Namurcensis, et pars episcopatus Leodiensis inter Sabim et Mosam.

<sup>e</sup> Ad fluvios Mosam et Barum, in quo Donchery. Valesii Notit. Gall., p. 433. Versus septentrionem igitur usque ad pagi Lomensis confinia pertinuisse videtur.

<sup>f</sup> Is duos ex uxore Dodana reliquit filios, ut ipsa met testatur in suo Manuali a Mabillonio sec. iv.

D Benedict., part. 1, pag. 750, publicato. Ex quo etiam liquet Willelmum, Bernardi filium natu majorem, hoc anno annum ætatis 18 egisse; ait enim Dodana eum natum esse anno 13 Ludovici Pi, in Kalendarum Decembrium, hoc est anno Christi 826. Willelmus patris mortem ulturus, Pippini auxilio Tolosam interceptit, quam statim Carolus rex obsidione cinxit. Bouq.

<sup>g</sup> Mayenne.

<sup>h</sup> Sancti Quintini et sancti Bertini.

<sup>i</sup> Centulensis

marobriva<sup>e</sup>. • Ambianorum episcopus, et Luper abbas, ac filii Eckardi comitis duo, item Lokardius<sup>f</sup>, Guntardus et Richuinus comites, Engilwinus etiam, aliqui non pauci nobilium. Nomenogius Britto eadem tempestate fines sibi suisque antecessoribus distributos insolenter egrediens, Cenomannos usque cuncta longe lateque populando, ignibus etiam plurima cremando, pervenit; ubi audita Nordmannorum in fines ejus irruptione, redire compulsus est.

Hludowicus, rex Germanorum, populos Sclovorum et terras aggressus, quosdam in ditionem cepit, quosdam interfecit, omnes pene illarum partium regulos sibi aut vi aut gratia subegit. Northmanni<sup>g</sup> Britanniam insulam, ea quam maxime parte quam Angli-Saxones incolunt, bello impetentes, triduo pugnando victores effecti, praedas, rapinas, neces passim facientes, terra pro libitu potiuntur. Inter ea fratum, id est Lotharii, Hludowici et Caroli, alternatim fraterno affectu legatis multis farum discurrentibus, mense Octobri iidem penes Theodonis villam conveniunt, habitoque diebus aliquot amicibili per necessario conloquio, inter se fraternalitatis et caritatis jura in posterum non violanda confirmant. Omnes quoque discordiarum satores cauturos sollicitius exsecratosque, et statum ecclesiastarum, imminentibus necessitatibus foedissime rebus dilaceratum, a personis minus congruis, id est laicis, vulgo contradictum, redintegratos sese promittunt. Unde et ad Pippinum, Landbertum atque Nomenogium pacis gratia missos pariter destinant, ut fratri Carolo ut obedientes fideles de cetero permansuri occurrere non differant; sin alias, eis tempore opportuno viriliter congregati, eorum infidelitatibus uteiscondis, se interminando profecturos pronunciant.

Nordmanni per Garrondam Tolosam usque proflicentes, praedas passim impuneque perficiunt; unde regressi quidam Galliciamque adgressi, partim balistariorum occursu, partim tempestate maris intercepti dispereunt; sed et quidam eorum ulterioris Hispaniae partes adorsi, diu acriterque cum Saracenis dimicantes, tandem victi resilunt.

#### DCCCXLV.

Hie misera asperima. Nordmannorum naves centum viginti mense Martio per Sequanam hinc et abinde cuncta vastantes, Loticiam Parisiorum nullo penitus obstante pervadunt. Quibus cum Carolus occurrere moliretur, sed prævalere suos nullatenus posse prospiceret, quibusdam pactionibus, et munere

A septem milium librarum eis exhibito, a progrediendo compescuit, ac redire persuasit. Futerades comes et ceteri Provinciales ab Lothario<sup>h</sup> deficient, sibi que potestatem totius Province usurpat. Nordmannorum rex Oricus<sup>i</sup> sexentas naves per Albinum flumen in Germaniam adversus Hludowicum dirigit; quibus Saxonés occurentes, communio prælio, Domini nostri Jesu Christi auxilio victores efficiuntur: unde digressi, Sclovorum quamdam impetunt et capiunt civitatem. • Fames valida Gallie interiora consumit, adeo ut multa hominum milia eadem invalescente absumpta sint. Carolus agrum Floriacum<sup>k</sup>, in quo sancti Benedicti monasterium consistit, duodecim ab Aurelianorum urbe legis, veniens, Pippinum Pippini filium suscipit, et receptis ab eo sacramentis fidelitatis, quatenus ita deinceps ei fidelis sicut nepos patruo existaret, et in quibuscumque necessitatibus ipsi pro viribus auxilium ferret, totius Aquitaniae dominatum sibi permisit, præter Pictavos, Sanctonas et Ecolmenses; unde et omnes Aquitanici, qui etenim cum Carolo fuerant, ad eundem Pippinum continuo sui conversionem efficere studuerunt.

Beneventani cum Sarracenis, veteri discordia recrudescente, denuo dissident. Nordmanni<sup>l</sup>, alveo Sequanæ remenso, maria repetunt, cuncta maris loca finitima diripiunt, vastant, atque incendiis concremant. Sed licet peccatis nostris divinæ bonitatis æquitas nimium offensa, taliter christianorum terras et regna attriverit, ne tamen etiam pagani improvidentia aut certe impotentia Dominum omnipotentissimum impune diutius insimularent, cum a quadam monasterio, Sithdu<sup>m</sup> nomine, direpto incensoque, oneratis navibus repedarent, ita divino iudicio vel tenebris coecati et insanis sunt percussi, ut vix per pauci evaderent, qui Dei omnipotentis iter ceteris nuncilarent. Unde, ut fertur, commotus animo rex eorum<sup>n</sup> Oricus, ad Hludowicum, regem Germanorum, legatos pacis gratia destinat, captivitatem<sup>o</sup> absolvere thesaurosque paratus pro viribus restituere. Lotharius Provinciam ingressus, fere totam<sup>p</sup> suæ potestati recuperat. Dani, qui anno præterito Aquitaniam vastaverant, remeantes, Sanctonas invadunt, confligentes superant, quietisque sedibus immorantur. Karolus Britanniam Galliæ cum paucis minus caute aggressus, deficientibus suis rebus sinistra fortuna universis, Cenomannos festinato revertitur, reparatoque exercitu, eandem partem impetrare

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Ch. somarobrica. <sup>2</sup> Ch. in margine Leutharius <sup>3</sup> fortasse a Eliotario. <sup>4</sup> iram? <sup>5</sup> deest Ch. <sup>6</sup> ingressus Bretotiam sue Ch. B.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Amiens.

<sup>b</sup> In Chronico de gestis Normannorum exscriptum.

<sup>c</sup> In Chronico de gestis Normannorum exscriptum.

<sup>d</sup> Hamburgum innuit.

<sup>e</sup> Fleury, ubi saeculis aliquot post Hugo Floriacensis scripsit.

<sup>f</sup> Cf. Chronicum de gestis Normannorum.

<sup>g</sup> S. Bertini.

<sup>h</sup> Id est captivos universos.

## DCCCXLVI.

Piratæ • Datorum Fresiam adeuntes, recepto pro libitu censu, pugnando quoque victores effecti, tota pene provincia potiuntur. Ventus aquilo per totani hiemem usque ad ipsa fere Maii mensis initia acerrime segetibus et vineis incumbit. Luporum incursio inferiorum Galliae partium homines audentissime devorat, sed et in partibus Aquitanæ in modum exercitus usque ad trecentos ferme congregati et per viam facto agmine gradientes, volentibusque resistere fortiter unanimiterque contrastare feruntur. Carolus apud villam sancti Remigii <sup>b</sup>, Sarnacum • nomine, contra morem conventum populi sui generalem mense Iunio habuit, in quo episcoporum regni sui pernecessaria admonitio de causis ecclesiasticis ita flocci pensa est, ut vix umquam reverentia pontificalis, christianorum duntaxat temporibus, sic posthabita legatur. Quadam die iunior quidam <sup>c</sup> cum equa coiens repertus, iudicio Francorum vivus incendio crematur. Inde partes Britannia Carolus cum exercitu petens, pacem cum Nomenogio, duce Brittonum, intervenientibus hinc et inde <sup>d</sup> sacramentis paciscitur. Huius anni mense Maio tanta apud Altiodorum civitatem inundatio pluviarum fluxit, ut parietes penetrans, ipsas etiam cupas plenas vini in fluvium Icaunam <sup>e</sup> retulerit, sed et, quod est mirabilius, quamdam vineam cum terra, vitibus et arboribus omnibus in nullo disruptam, ita ut erat solidam, a parte Icaunæ fluminis in alteram eiusdem fluvii partem transposuerit, ac si in eodem agro naturaliter fuerit.

Mense Augusto Sarraceni Maurique Tiberi Romanum aggressi, basilicam beati Petri apostolorum principis devastantes, ablatis cum ipso altari, quod tumbæ memorati apostolorum principis superpositum fuerat, omnibus ornamentis atque thesauris, quemdam montem centum ab Urbe milibus munitissimum occupant. Quos quidem ducum <sup>f</sup> Hlotarii minus religiose adorsi atque deleti sunt; pars autem hostium ecclesiam beati Pauli apostoli adiens a Campaniensibus oppressa, prorsus interfecita est. Hlodowicus, rex Germanorum, adversus Sclavos profectus, tam intestino suorum conflictu quam hostium Victoria conterritus, reversus est. Hlodoicus Hlotarii filius, rex Italiae, cum Sarracenis pugnans, <sup>D</sup> victus vix Romam pervenit.

## DCCCXLVII.

Legati • Abdirhaman, regis Sarracenorum, a Cor-

A duba Hispaniæ ad Carolum pacis petende foderisque firmandi gratia veniunt, quos apud Remorum Durocortorum <sup>g</sup> decenter et suscepit et absolvit. Bodo qui ante annos aliquot <sup>h</sup> christiana veritate derelicta ad Iudeorum perfidiam concesserat, in tantum mali profecit, ut in omnes christianos Hispaniæ degentes tam regis quam gentis Sarracenorum animos concitare studuerit <sup>i</sup>, quatenus aut relicta christiana fidei religione ad Iudeorum insaniam Sarracenorum dementiam se converterent, aut certe omnes interficerentur. Super quo omnium illius regni christianorum petitio ad Carolum regem regnique sui episcopos ceterosque nostræ fidei ordinis lacrimabiliter missa est, ut memoratus apostola reposceretur, ne diutius christianis illic versantibus B aut impedimento aut neci foret.

Dani <sup>k</sup> partem inferioris Galliæ, quam Britones incolunt, adeuntes, ter cum eisdem bellantes sperant; Nomenogiusque victus cum suis fugit, dein per <sup>l</sup> legatos muneribus a suis eos sedibus amovit.

Sergius, Romanus pontifex, vi Kalend. Februario defungitur, et Leo in eius locum eligitur. Sarraceni, oneratis thesaurorum multitudine, quos ex basilica beati Petri apostoli asportarant, navibus redire conati, cum inter navigandum Deo et Domino nostro Iesu Christo ejusque apostolis ore pestifero deroprent, orto repente inevitabili turbine, conlisis in sece navibus, omnes pereunt: quædam thesaurorum in C sinibus defunctorum, quos mare littoribus reiecerat, inventa, ad beati Petri apostoli memoriam revehuntur. Scotti <sup>m</sup> a Nortmannis <sup>n</sup> per annos plurimos impeti, tributarii efficiuntur, insulis circumquaque positis nullo resistente potiti immorantes <sup>o</sup>.

Hlotharius, Hlodowicus <sup>p</sup> et Carolus legatos ad Oric, Danorum regem, destinant, mandantes <sup>q</sup> suos a <sup>r</sup> christianorum infestationibus cohibent, sin alias, bello se impetendum nullatenus debitaret.

Ea tempestate Mauri et Sarraceni Beneventum invadunt, et usque ad Romana confinia popularunt. Dani Aquitaniam maritimam impetunt et praedantur, urbemque Burdegalam diu oppugnant; alii quoque Danorum emporium quod Dorestadum <sup>s</sup> dicitur et insulam Batavam occupant atque obtinent. Hlodowici <sup>t</sup>, Germanorum regis, exercitus adversus Sclavos prospere dimicant, ita ut, quod ante annum amiserat, reciperet.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Iuniorem cum Ch. <sup>2</sup> et abinde Ch. <sup>3</sup> ita Chesnii et Bouq. lectionem dudum corredi. <sup>4</sup> statuerit Ch. et B. <sup>5</sup> deest. C. <sup>6</sup> Normannis Ch. sic pluries. <sup>7</sup> Locus haud dubie corruptus; fortasse legenatum: efficiuntur; qui (i. e. Nortmanni) insulis..... immorantur. <sup>8</sup> Hlodowicus Ch. <sup>9</sup> Deest Ch. <sup>10</sup> Dorestadum Ch. <sup>11</sup> Hlodowici Ch.